



Zasada jednomyślności

wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa podstawą trwałego pokoju na świecie

Wiceminister Wyszyński piętnuje próby Anglosasów, zmierzające do podważenia Karty ONZ

PARYŻ (PAP). W czasie wtorkowej dyskusji nad sprawą jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa, jaka toczyła się w Komisji Specjalnej ONZ, zabrał głos przewodniczący delegacji radzieckiej Wyszyński.

Na wstępie minister Wyszyński przypomniał historię tego zagadnienia, podkreślając, że zmarły prezydent Roosevelt, który złożył wniosek o parcie prac Rady Bezpieczeństwa na zasadzie jednomyślności jej stałych członków, tj. wielkich mocarstw, uważał ją za podstawowy warunek działalności Rady. W deklaracji z 7 czerwca 1945 roku ZSRR, Wielka Brytania, USA i Chiny, do których przyłączyła się potem i Francja, oświadczyły, że 5 wielkich mocarstw, członków Rady Bezpieczeństwa, nie może działać samodzielnie, ponieważ dla podejmowania decyzji w Radzie konieczne jest, aby zgodne stanowisko 5 mocarstw było poparte przez przynajmniej 2 niestałych członków Rady. W ten sposób wielkie mocarstwa nie znajdują się w uprzywilejowanym położeniu w Radzie Bezpieczeństwa, jak to próbują dowiedzieć przeciwnicy zasady jednomyślności.

Delegat radziecki podkreślił, że zasada jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa nakłada na nie olbrzymią odpowiedzialność. Prezydent Roosevelt w skierowanym do Generalisimusa Stalina liście z 14 listopada 1944 roku pisał o stałych członkach Rady jako o „głównych strażnikach pokoju”, którzy winni wziąć na siebie moralne kierownictwo i działać jednomyślnie we wszystkich zagadnieniach.

Mówca zwrócił uwagę, że gwałtowny atak, podjęty przez blok anglosaski przeciwko zasadzie jednomyślności, nie jest przypadkowym zjawiskiem. Stanowisko takie jest odzwierciedleniem walki dwóch kierunków w powojennym życiu międzynarodowym. Jeden kierunek reprezentują siły demokratyczne, na których czele stoi Związek Radziecki. Zasadą tego obozu jest międzynarodowa współpraca, której podstawa winna i może się znajdować w ONZ.

Drugi kierunek, reprezentowany przez blok anglo-amerykański, opiera się na podważaniu międzynarodowej współpracy drogą nacisku i narzucania w interesach agresywnej polityki własnej woli pozostałym państwom. Fakt ten odbija się

na Organizacji Narodów Zjednoczonych, która jest delikatnym barometrem polityki światowej. Karta ONZ uniemożliwia pełny rozwój sił obozu reakcji i agresji. Zdają sobie z tego dobrze sprawę wrogowie pokoju i demokracji, zainteresowani w podważeniu autorytetu ONZ, w osłabieniu tej organizacji, a nawet, gdyby to było możliwe, w jej likwidacji.

Wyszyński przypomniał, że w ciągu ubiegłych 2 lat podjęto pod naciskiem niektórych członków ONZ, a szczególnie Stanów Zjednoczonych, wiele kroków w tym kierunku. Uplanowaną akcję rozpoczęto od tworzenia sprzecznych z Kartą ONZ komisji i komitetów, dyskredytujących tę organizację swoją działalnością, a kończy się ją na walce przeciwko zasadzie jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa.

Szef delegacji radzieckiej podkreślił, że od stąpienie od zasady jednomyślności stanowiłoby niebezpieczeństwo rozbiecia ONZ.

Następnie minister Wyszyński zajął się wnioskami, złożonymi w Specjalnej Komisji Politycznej do rozpatrzenia. Mówca zaznaczył, że delegacja radziecka nie traktuje poważnie sprawozdania t. zw. „Komitetu Międzyzesesyjnego” (Małe Zgromadzenie ONZ), który powstał bezprawnie rok temu na skutek decyzji większości obozu anglosaskiego w celach podważenia Rady Bezp. Niemniej delegacja radziecka uważa za konieczne oświadczyć wnioskami tego komitetu, które wskazują wyraźnie na ukartowany spisek przeciwko Kartie ONZ, a w konsekwencji i przeciwko samej Organizacji. „Komitet Międzyzesesyjny” domaga się otwartej rewizji Karty ONZ, zalecając traktowanie spraw nieproceduralnych jako proceduralnych. Pod pokrywką „komentowania Karty” próbuje się złamać jedną z jej podstawowych zasad, jaką stanowi jednomyślność wielkich mocarstw.

Projekt rezolucji, wniesiony przez delegacje USA, Anglii, Francji i Chin, pokrywa się ze stanowiskiem „Komitetu Międzyzesesyjnego”. Projekt ten zmierza do szeregowania i (Dokończenie na str. 2-ej)

Hitlerowska kampania rewizjonizmu podnosi głowę w Bizonii – za zgodą anglosaskich opiekunów

BERLIN PAP. — Prowadzona przez niemieckie koła szowinistyczne kampania rewizjonistyczna jest w dalszym ciągu tolerowana przez władze okupacyjne Niemiec zachodnich. Kampania ta ostrzem swym skierowana jest przeciwko granicy polsko - niemieckiej oraz granicy niemiecko - francuskiej. Ostatnio powtarzają się coraz częściej ataki przeciwko granicy francusko - niemieckiej oraz żądania zwrotu niektórych terenów Alzacji i Lotaryngii.

Ukazujący się we Frankfurcie na podsta-

wie licencji amerykańskiej tygodnik „Neue Woche” zamieścił reportaż z Alzacji pt. „Miało za drutem kolczastym”. Autor artykułu podaje, że miejscowości, znajdujące się w Alzacji, które wróciły do Francji, są obumarłe. Wzorem propagandy antypolskiej wspomniane wyżej pismo atakuje Francję za wysiedlenia Niemców z Alzacji i Lotaryngii. W końcu autor apeluje do Francuzów aby... wyrzekli się dobrowolnie swych praw przynajmniej do części Alzacji i Lotaryngii

Bitwa o Kałgan rozpoczęła!

Armia ludowa likwiduje ostatni punkt oporu nacjonalistów w prowincji Czahar

PARYŻ PAP. — Agencja France Presse donosi z Pekinu, że oddziały armii ludowej przystąpiły do ofensywy na Kałgan — stolicę prowincji Czahar (północne Chiny). Bitwa toczy się w odległości około 50 km. od miasta, gdzie znajdują się główne linie obronne wojsk kuomintangowskich.

LONDYN PAP. — Według doniesień z Szangaju lotnicy przybyli z rejonu Suzou opisują panującą tam panikę. Rząd kuomintangu zarządził całkowitą ewakuację tego rejonu. Oficerowie i żołnierze walczyli o miejsca w nielicznych samolotach jakimi rozporządzali.

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że opracowano tam plan szyb-

kiej ewakuacji rządu nacjonalistycznego i podległych mu urzędów. Większość ministerstw będzie przeniesiona do Kantonu, który znajduje się w pobliżu brytyjskiej kolonii Hong-Kong. Inne biura rządowe będą rozproszone w różnych miastach chińskich, głównie w Czungkingu (stolica kuomintanowska z okresu wojny światowej) i w prowincji Hunan (południowe Chiny).

Reuter komunikuje również, że w kołach kuomintangowskich bierze się poważnie pod uwagę obronę na wyspie Formozie w razie poniesienia klęski przez armie nacjonalistyczne na kontynencie chińskim.

PARYŻ PAP. Jak donosi z Hong-Kongu agencja France Presse, jeden z członków komitetu centralnego Kuomintangu usiłuje nawiązać kontakt z przewodniczącym „komitetu rewolucyjnego” marszałkiem Li Czi-Sun, by zaproponować mu wejście do rządu nankińskiego. Komitet rewolucyjny w Hong-Kongu wypowiedział się z poróżnieniem z armią ludową.



Plan roczny wykonano

Łódź robotnicza melduje

Nasz korespondent fabryczny donosi, iż firma „Bechtold i Seiler” Mechaniczna Farbiarnia pod Zarządem Państwowym w Łodzi, ul. 6 Sierpnia Nr 65, plan swój roczny wykonała na dzień 1. 11. 1948 r.

Jednocześnie załoga fabryki zobowiązuje się do 31. 12. 1948 r. wykonać 170.000 kg, ponad plan, co stanowić będzie 124 proc. planowej produkcji, w czym 2.000 kg, robotnicy deklarują się wykonać bezinteresownie, na rzecz Skarbu Państwa, dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego Partii Robotniczych.

Nasz korespondent z Państw. Zjedn. Zakł. Przem. Pończoszniczego Nr 3, Oddz. Nr 5 donosi: „Oddział w myśl zobowiązania przedkongresowego wykonał plan roczny z nadwyżką w dniu 30 listopada 1948 roku o godz. 16-tej. Plan roczny oddziału wyniósł 1.773.269 par pończoch i skarpet, którą załoga przekroczyła o 2.000 par, co w sumie dało 1.775.269 par”

Poza tym załoga zobowiązała się wykonać w miesiącu grudniu b. r. 160.000 par ponad zaprojektowany plan.

P. Z. P. A. T. i R.

W dniu 25 listopada odbyło się w fabryce naszej ogólne zebranie załogi, na którym uchwaliliśmy następującą rezolucję:

„My, pracownicy Państwowych Zakładów Pasów, Artykułów Technicznych i Rymarskich Fabryki Nr 1 w Łodzi, świadomi dokonujących się przemian społeczno-gospodarczych z wiarą, że Zjednoczenie Partii Klasy Robotniczej jest dalszym postępem ku lepszej przyszłości, postanawiamy pracować niedziele, 5 grudnia i zarobek przeznaczyc na sieroty po zamordowanych byłych więźniach politycznych, hitlerowskich więźniach i obozów koncentracyjnych.”

Zaznaczam również, że plan nasz roczny wyniósł 180.500 kg w rozmaitych artykułach, a wykonaliśmy 187.858 kg czyli 103,5 procent, już w dniu 20 listopada b. r.

FRANCISZEK KOWALSKI
Korespondent fabryczny
„Głosu Robotniczego”

Zwyżka cen wódki martwi nie tylko pijaków

Spekulanci znów rozsiewają bałamutne plotki

Łódzkie kobiety nie dadzą posłuchu „szepianej propagandzie”

Wprowadzona ostatnio podwyżka cen na napoje wysokoprocentowe została powitana z prawdziwym zadowoleniem nie tylko przez pijących, co przez szeroki ogół społeczeństwa, a specjalnie przez kobiety...

by nastąpić podniesieniu cen na artykuły pierwszej potrzeby, kobiety-klientki powinny się ostro przeciwstawić i dopomóc, aby siewcy tego typu panikarskich wiadomości...

ment zniesienia rozdzielstwa karikatowego oraz zwiększenie zarobków robotniczych będą się starali spekulanci wykorzystać dla rozpętania niczym nieuzasadnionej spekulacji...

Zapalki nie podrożały

Ostatnio na rynku ukazały się nowe zapalki w cenie 5 zł. za pudełko i w związku z tym wyjaśniamy, że nie jest to, jak sądzą niektórzy, podwyżka ceny tego artykułu...

kułu, tylko zapalki te pod nazwą „Stołeczne” są w lepszym gatunku. Obok nich sprzedawane będą normalne 3-złotowe pudełka zapalek.

4 nowe gmachy na przedszkola powstaną w roku przyszłym w Łodzi

Dużą ulgą dla rodziców jest, gdy mogą swoje dzieci umieścić w przedszkolu pod dobrą opieką fachowego personelu. Niestety, w Łodzi za mało mamy przedszkoli, gdyż na ogólną liczbę 21 tysięcy dzieci w wieku przedшкольным, tylko 8 tysięcy uczęszcza do przedszkoli.

dzieci, które nie mogą uczęszczać do przedszkola z powodu złych warunków materialnych czy braku odzieży.

W roku przyszłym przemysł, Zarząd M. Ejski i RTPD wybudują cztery nowe gmachy na przedszkola i oddadzą je do użytku publicznego. Poruszana była również sprawa teatryku dla dzieci. Sekcja Opieki nad Dzieckiem w Wieku Przeszkolnym ma się zwrócić do Związku Literatów, aby ten przygotował odpowiednie teksty dla repertuaru takiego teatryku.

Sandacze – szczupaki – leszcze – karpie do nabycia w dowolnych ilościach

Stołówki i zakłady pracy winny już czynić zamówienia w Centrali Rybnej

W okresie przedświątecznym wzrasta wydatnie spożycie ryb. Toteż Łódzka Centrala Rybna poczyniła ostatnio poważne przygotowania, ażeby ryb w Łodzi w tym czasie nie zabrakło. Centrala Rybna już obecnie magazynuje poważne ilości ryb morskich i jeziorowych w chłodni łódzkiej. Gospodynie będą mogły czynić w dowolnych ilościach zakupy mrożonego sandacza, szczupaka, leszcza i t. p.

kie ukazały się w sprzedaży będą to sztuki o wadze 400 – 500 gr. Sztuk większych będzie brakowało w tym roku, gdyż w wielu gospodarstwach rybnych strąły poczyniły panujące wśród ryb choroby, wpłynęło to na zmniejszenie się odłogów.

W pierwszym rzędzie zostaną przez Centralę Rybna zaopatrzone sklepy Powszechnej Spółdzielni Społyców, Powszechne Domy Towarowe oraz sklepy detaliczne Centrali Rybnej. Zaopatrzenie tych placówek zbytu będzie tak bogate, że odbiorcy nie będą narażeni na wystawianie w kolejkach.

instytucji i placówek pracy Centrala Rybna wprowadza w okresie przedświątecznym sprzedaż ryb po cenach hurtowych. Ażeby z niższej o blisko 25 procent ceny zakupu mogli korzystać pracujący, Rady Zakładowe winny już dzisiaj składać zapotrzebowania, w których wyszczególnione winny być ilości poszczególnych ryb, na które reflektują pracownicy tych instytucji. Zamówienia te wpłynąć powinny do Centrali Rybnej (ul. Naftowa nr 1 tel 137-81), najpóźniej do dnia 10 grudnia br. Po tym terminie zamówienia nie będą przyjmowane.

S.O.S. WOŁAJĄ STUDENCI Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego

W Zakładzie Chemii Nieorganicznej Jakosciowej przy ul. Narutowicza 68 unieruchomione są wentylatory w wyciągach, oczyszczające powietrze pracowni. Stan taki odbija się fatalnie na zdrowiu studentów Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego, spędzających niejednokrotnie większą część dnia w tym Zakładzie i zmuszonych tym samym do wdychania w swe czestokroć nadwadzone już powietrze zawierającego spore ilości siarkowodoru, oparów kwasów i innych szkodliwych dla zdrowia składników.

niania w swe czestokroć nadwadzone już powietrze zawierającego spore ilości siarkowodoru, oparów kwasów i innych szkodliwych dla zdrowia składników. Odpowiednie czynniki w trosce o zdrowie przyszłej naszej inteligencji winny jak najszybciej postarać się o zmianę panującego stanu rzeczy.

Za spekulację Obóz Pracy

Podczas kontroli w sklepie Leona Grzegorzewskiego przy ul. Kościuszki 14 w Rawie Mazowieckiej stwierdzono, iż ten pobiera nadmierne ceny za wędliny oraz znalezione ukryte w celach spekulacyjnych 75 kg. słoniny. Nieuczciwego rzemieślnika aresztowano i przekazano Komisji Specjalnej, która skierowała go na 3 miesiące do Milęcina, wymierzając mu jednocześnie grzywnę 100 tys. złotych z zamianą w razie niewypłacalności na dalsze 3 miesiące obozu.

Podczas kontroli w sklepie Leona Grzegorzewskiego przy ul. Kościuszki 14 w Rawie Mazowieckiej stwierdzono, iż ten pobiera nadmierne ceny za wędliny oraz znalezione ukryte w celach spekulacyjnych 75 kg. słoniny. Nieuczciwego rzemieślnika aresztowano i przekazano Komisji Specjalnej, która skierowała go na 3 miesiące do Milęcina, wymierzając mu jednocześnie grzywnę 100 tys. złotych z zamianą w razie niewypłacalności na dalsze 3 miesiące obozu.

Radiowcy na cześć Kongresu zradiofonizowali bloki dla przodowników pracy

Ekipa techniczna Polskiego Radia w Łodzi, jako jeden z czynów przedkongresowych (prowadzi bowiem szereg prac radiofonizacyjnych w świetlicach robotniczych, szkołach, szpitalach itp.) na dzień 1-go grudnia zradiofonizowała bloki mieszkalne na ul. Zawiszy — przeznaczone dla łódzkich przodowników pracy.

W pracy tej wyróżnił się, wielokrotnie już wyróżniany przy innych okazjach technik Longin Wiszowaty. Radiofonizację bloków przeprowadziło Polskie Radio bezpłatnie.

Współzawodnictwo zespołowe w PZPB Nr 17

Jak na początek to weale nie źle — zwłaszcza, że takich patentowanych przodowników pracy, którzy po kilka razy zdobyli pierwsze miejsce we współzawodnictwie indywidualnym jest tu naprawdę nie wielu.

waliśmy każdy dla siebie — nie odmówił nam radę czy pomocy, ale krosna to już prawie nie potrafił — i zrezygnowanym ruchem pokazuje stojące nieruchomo krosno. Majster zajęty przy innym krosnie, a to stoi. Cóż, trzeba innymi nadgonić.

Tkaczki pracujące na sąsiadujących z tow. Wochnąską krosnach nie chcą przejść na inne krosna.

Świadczy to, że rywalizacja wśród współzawodniczących jest naprawdę silna i daje gwarancję, że rozpoczęte współzawodnictwo zespołowe szybko się rozwinię.

Mocno liczymy na pomoc majstrów. Jak nam dobrze doszły krosna, to my już mamy metry. Dużo i dobrych metrów.

Szkoda, że tak się akurat złożyło. Nie można ich oczywista do tego zmusić, ale trzeba by je przekonać o niesłuszności tego stanowiska. Krosna są jednakowe, robota też, więc właściwie jakąż różnicą?

Znane i uznane przodownice pracy w rodzaju tow. Oficowej czy Wochnąskiej, która zdobyła 8 razy nagrodę we współzawodnictwie indywidualnym, znajdują naprawdę groźnych konkurentów.

To prawda. Dobrze doszły krosna to już połowa zwycięstwa i majstrów w P. Z. P. B. Nr. 17 muszą sobie wziąć do serca.

Miejmy nadzieję, że to się zmieni i zostaną stworzone należyte warunki do współzawodnictwa. Trzeba przyznać, że tym razem oddział drugi (dawniej Zajbert) nie pozwolił się zdystansować towarzyszom od Stolarowa. Siedzieli ciekawko, nikomu nie mówili nic, a uwiali się jak mrówki. Rezultat! W „centrali” mają 25 zespołów, a u Zajberta — 36.

Tow. Eżepkowska Wiktoria, która zaledwie dwa razy zdobyła punktowane miejsce jest pełna optymizmu i spokojnie patrzy w przyszłość.

Przecież zwycięstwo tkacza jest pośrednio zwycięstwem majstra, w którego partii ten pracuje. Gorszą, dużo gorszą sytuację ma tow. Wochnąska. Zespół jej „rozstrzelony” jest po całej sali. Zaledwie dwie tkaczki pracują w bezpośrednim jej sąsiedztwie, a pozostali — gdzieś daleko w drugim czy trzecim rzędzie.

W centrali tabliczki są w sferze projektów, a tu wszędzie widnieją tabliczki, obwieszające wszem i wobec, kto jest przodownikiem zespołu, ilu i jakich ludzi liczy zespół.

Jej zespół — to sami młodzi tkacze. Tak jakoś dobrał się ten zespół, że otaczają swą „opiekunkę” niby wieńcem, ze wszystkich stron.

Taki zespół — to właściwie żaden zespół. Jakiż wpływ może mieć przodownica zespołu na tkaczkę, której poprostu cały dzień nie ogląda!

Współzawodnictwo zespołowe rozwija się. Ale nie przesadzajmy faktów — sędzić będziemy według konkretnych rezultatów.

O Łodzi w kilku wierszach

UPOMINKI GWIAZDKOWE W PDT W dniu dzisiejszym Powszechny Dom Towarowy uruchamia stoisko upominków gwiazdkowych. Bogato zaopatrzone działo zabawkarski posiada na składzie ładne zabawki regionalne.

GWIAZDKA DLA ŻOŁNIERZY Wzorem lat ubiegłych zorganizowana zostanie w tym roku w Łodzi „akcja noworoczna” mająca na celu okazanie przywiązania społeczeństwa do demokratycznego wojska, stojącego na straży pokoju.

ZEBRANIE SKARBOWCÓW Nadzwyczajne Walne Zebranie skarbowców łódzkich odbyło się wczoraj o godz. 15,30 w gmachu Izby Skarbowej w Łodzi.

DNI PRZECIWGRUŻLICZE W okresie od 10 do 20 grudnia w ramach ogólnokrajowej akcji zostają zorganizowane w Łodzi „Dni Przeciwgruźlicze”. W skład komitetu tymczasowego wchodzi: wojewoda Szymanek i prezydent m. Łodzi Eugeniusz Stawiński.

URZĄD ZATRUDNIENIA zajmuje się obecnie wysyłaniem wykwalifikowanych tkaczy na Ziemię Odzyskaną do Bielawy, gdzie otrzymają oni pracę w Państwowych Zakładach Przemysłu Bawełnianego. Wyjeżdżający mają na miejscu zapewnione mieszkanie.

NA WSPÓLNY DOM Pracownicy Zakładu Oczyszczania Miasta chcą uczcić dzień Kongresu Zjednoczenia Partii Robotniczych przeznaczając swój jednodniowy zarobek na budowę Wspólnego Domu.

DUŻA ILOŚĆ MAŁŻEŃSTW W Urzędzie Stanu Cywilnego panuje wzmogony ruch przedświąteczny. Przeciennie 30 do 40 par staje dziennie „na ślubnym kobiercu”.

STAN LUDNOŚCI W ŁODZI W dniu 1 listopada br. stan ludności w Łodzi wynosił 596.495 osób, w tym 263.571 mężczyzn i 332.924 kobiet.

MNIEJ WYPADKÓW WŚCIEKLIŹNY Ilość wypadków pokąsania przez wściekłe psy ostatnio znacznie się zmniejszyła. W przszłym roku wprowadzone będą na terenie naszego miasta przymusowe szczepienia ochronne przeciw wściekliźnie.

UROCZYŚĆ W ELEKTROWNI ŁÓDZKIEJ W dniu 1 grudnia br. o godz. 16-ej odbyła się na terenie Elektrowni Łódzkiej uroczystość pierwszego rozpalenia nowozaistalowanego kotła pyłowego.



CENTRALA SKÓR SUROWYCH ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI ŁÓDŹ, UL. ZGIERSKA 73 KUPUJE SKÓRKI OWIEC, KOZ, ŚWIŃ, DZIKÓW, SARN, ZAJĘCY, KRÓLIKÓW, LISÓW, KUN, WYDER, TCHÓRZY, WSZYSTKIE INNE SKÓRKI FUTERKOWE.

CENY RYNKOWE PUNKT SKUPU PRZY KAŻDEJ RZEŹNI.

Kronika m. Kutna



KOMU WINSZUJEMY
Piątek, dnia 3 grudnia 1948 r.
Dziś: Franciszka

- WAŻNIEJSZE TELEFONY**
- Pow. Kom. M. O. — 22
 - Miejski Posterunek M. O. — 33
 - Starostwo Powiatowe — 31
 - Pow. Zakł. Ubezpie. Wzajemn. ul. Narutowicza nr 20 — tel. 108
 - Urząd Zdrowia — 92
 - Komunalna Kasa Oszczędności — 43
 - Polski Czerwony Krzyż (PCK) — 89
 - Szpital Powiatowy — 20
 - Ubezpieczalnia Społeczna — 34
 - Pogotowie Sanitarne PCK — 90
 - Prezydium Pow. Rady Narod. — 102
 - Zarząd Miasta Kutna — 30
 - Straż Pożarna — 41
 - Pow. Zakład Elektryczny — 32
 - Urząd Repatriacyjny — 86
 - Apteka „Pod Orłem” — 106
 - Walenta Apteka Nr tel. 7.
 - Chacińska, Apteka Nr tel. 52.

Redakcja i Administracja „Głosu Kutnowskiego” mieści się w Kutnie przy ul. Narutowicza 1, tel. 217.

Zobowiązania przedkongresowe w powiecie kutnowskim

NAUCZYCIELSTWO OGNISKA ZNP KUTNO WOBEC ZJEDNOCZENIA PARTII ROBOTNICZYCH

Zarząd Ogniska Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kutnie na posiedzeniu w dniu 27.11.48 r. powziął następującą uchwałę:

W związku ze zbliżającym się terminem połączenia partii robotniczych w dniu 15.12.48 r. postanawiamy, że wszy

scy członkowie naszego Ogniska solidaryzując się z ruchem robotniczym w okresie przedkongresowym dołożą wysiłków w kierunku zwalczania analfabetyzmu i rozbudzenia zamiłowania do czytania wśród naszego społeczeństwa.

POCZTOWCY NA CZEŚĆ KONGRESU ZJEDNOCZENIOWEGO

Na cześć Kongresu Zjednoczeniowego obu partii robotniczych pracownicy

Urzędu Pocztowego w Kutnie postanowili do dnia 31.12.48 r. wzmoczyć wysiłki w celu podniesienia wydajności pracy.

Urząd Pocztowy Nr 1 zaleca interesantów od godz. 8 — do godz. 16-ej Urząd Pocztowy Nr 2 (stacja kolejowa) od godz. 8-ej do godz. 12-ej i od godz. 14-ej do 18-ej.

PRACOWNICY CUKROWNI „OSTROWY”

Pracownicy Cukrowni „Ostrowy” dla uczczenia zbliżającego się Kongresu Zjednoczeniowego partii robotniczych, postanowili przekroczyć wykonanie planu produkcji o 24 procent przy jednoczesnym skróceniu terminu zakończenia kampanii o 5 dni, zwiększyć wydajność z buraka i zwiększyć przerób buraków z 380.000 q na 470.000 q.

Współzawodnictwo między zespołami wszystkich zmian mimo ciężkich warunków technicznych — wykazuje już wzrastającą wydajność pracy.

Kronika miejska

KLUB SZACHISTÓW PRZY RADZIE ZW. ZAWODOWYCH

Przy Powiatowej Radzie Związków Zawodowych w Kutnie zorganizowany został Klub Szachistów. Przewodniczącym wybrano ob. Szymańskiego Tadeusza — sekretarzem ob. Brochockiego Zygmunta, skarbnikiem ob. Gołubko Aleksę.

Sekretariat Powiatowej Rady Związków

Zawodowych, Kutno Narutowicza 6 przyjmuje zapisy do Klubu.

STAROSTWO W NOWYM GMACHU
W dniu 30.10.48 r. Urząd Starościński w Kutnie przeniósł się do odnowionego gmachu przy Placu 19 Stycznia Nr 1. W nowym gmachu zainstalowały się również biura Powiatowej Rady Narodowej i Lekarza Powiatowego.

Głosy Czytelników

Sprawa kina „Polonia”

Szanowny Ob. Redaktorze!

W „Głosie Kutnowskim” chcę poruszyć sprawę kina „Polonia” w Kutnie, które jest, jak dotąd, jedyną rozrywką po pracy dla wielu tysięcy mieszkańców naszego miasta.

Niestety i ta rozrywka jest dostępna tylko dla tych, którzy mają dosyć czasu i siły, aby dostać się do kasy kina i kupić bilet. Przed kasą kina panuje straszny ścisł, ludzie się tłoczą i nie ma nikogo, kto by utrzymywał porządek. W ubiegły

czwartek czekałem cierpliwie w ogonku przy kasie od wpół do piątej do wpół do siódmej i biletu nie mogłem wykupić. Kasjerka zdążyła zaledwie sprzedać połowę biletów i film rozpoczęło. Oczywiście, że nikt nie ma ochoty oglądać filmu w dzień czy piętnaście minut po rozpoczęciu seansu. Traci na tym i Zarząd kina. Uważam, że przedsprzedaż biletów należy rozpoczynać nie o godz. 17, a wcześniej i dopilnować, aby nie było takiego nieporządku przed kasą.

Stały czytelnik „Głosu Kutnowskiego”



10 LAT WIĘZIENIA ZA SZERZENIE FAŁSZYWEJ PROPAGANDY SZKODZĄCEJ PAŃSTWU

Rejonowy Sąd Wojskowy w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej we Włocławku rozpatrywał sprawę Franciszka Renieckiego z pow. włocławskiego, Reniecki rozpowszechniał fałszywe i nieprawdziwe wiadomości, szerząc wrogą propagandę godzącą w ustrój Polski. Ponadto Reniecki, będąc właścicielem gospodarstwa rolnego o obszarze 45 ha, wyzykiwał biedotę wiejską i w sposób brutalny odnosił się do robotników rolnych. Za pobicie, zatrudnionego w jego gospodarstwie robotnika, skazany został w r. 1947 wyrokiem Sądu Grodzkiego.

Sąd uznał Renieckiego winnym szerzenia propagandy godzącej w dobro Państwa i skazał go na 10 lat więzienia.

POLSCY TATERNICZY WYJADĄ DO SZWAJCARII

Szwajcarski Instytut Lawinowy nadesłał do Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego zaproszenie do wzięcia udziału w kursie lawinowym, organizowanym w Szwajcarii w styczniu 1949 r.

Na kurs ten wyjadzie kilku członków pogotowia Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego z Zakopanego.

SKÓRA W SPÓŁDZIELNIACH DLA CZŁONKÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Na podstawie zawartej pomiędzy Centralą Przemysłu Skórzanego i CSS „Spotem” umowy skóra twarda i wierzchnia sprzedawana będzie w spółdzielniach za pokwitowaniem tylko członkom Związków Zawodowych i to w ilości odpowiadającej jednej parze obuwia lub materiału potrzebnego na naprawę jednej pary obuwia.

WYNIK KONKURSU NA UTWÓR SCENICZNY DLA DZIECI

Na ogłoszony przez Gdańską Radę Sztuki konkurs na utwór sceniczny dla dzieci o tematyce morskiej, nadesłano z całego kraju 50 prac.

Jury konkursu pierwszej nagrody nie przyznało.

Drugą nagrodę w wysokości 70.000 zł. otrzyma młody poeta lubelski Eugeniusz Gołębiowski za poetycki utwór dramatyczny o przeszłości Gdańska pt. „Złote Gdańska klucze”, nagrodę III — 40.000 zł. — przyznano Kazimierzowi Barnasiowi za sztukę pt. „Bänder”.

Ponadto wyróżniono kilka nadesłanych prac.

Gospody spółdzielcze zapewnią tani posiłek ludziom pracy na terenie całego kraju

Około 6 miliardów złotych rocznego dochodu netto osiągają właściciele 14 tysięcy prywatnych zakładów gastronomicznych w całym kraju. Łączny bowiem ich obrót roczny wynosi około 30 miliardów złotych (wyliczenie dochodu netto opiera się na szacunku praktykowanym przez władze skarbowe). Nie jest więc obojętne na jakie cele przeznaczają się tak potężna kwota.

W tych warunkach duże znaczenie będzie miała rozbudowana systematycznie sieć gospod spółdzielczych, które zaczęto uruchamiać w różnych częściach kraju dopiero w drugiej połowie br. Gospody spółdzielcze mają być zakładami o nowych formach organizacyjnych, które zastąpią przestarzałe zasady prowadzenia prywatnych restauracji, obliczonych wyłącznie na zysk. Przed nowoczesnymi zakładami gastronomicznymi staje natomiast zadanie dostarczania masom pracującym pełnowartościowego posiłku, zdrowego i taniego, przy zastosowaniu kalkulacji opartej na samowystarczalności gospodarce.

Drugim istotnym zadaniem gospod spółdzielczych będzie upowszechnienie prawdziwie racjonalnego żywienia — w przeciwieństwie do praktyki restauracji prywatnych, gdzie obsługa konsumenta prowadzona jest pod kątem zyskowności poszczególnych dań, zależnie od wahań cen rynkowych.

Ponadto spółdzielcze gospody mają odciążać zakłady pracy na odcinku nieprodukcyjnego zadania prowadzenia stołówek. Rozbudowa nowoczesnych zakładów zbiorowego żywienia ułatwi również sytuację coraz większej ilości kobiet pracujących zawodowo.

Mimo, że akcję uruchamiania gospod spółdzielczych podjęto w połowie lipca br., już obecnie czynnych jest w całym kraju 137 takich zakładów.

Na rok przyszły opracowano dwa plany rozbudowy sieci gospod spółdzielczych. Plan minimalny, opierający się na zapewnionej w tym celu kwocie 400 miln. zł.

Plan maksymalny, którego realizacja uzależniona jest od możliwości zmobilizowania poważnych kwot na cele inwestycyjne, obejmowałby utworzenie około 1000 gospod spółdzielczych. W chwili obecnej z 14 tysięcy prywatnych przedsiębiorstw gastronomicznych, zaledwie około 6.700 placówek wydaje normalne, gorące posiłki, reszta zaś — to drobne zakłady, których zasadniczym przedmiotem działalności jest wyszynk napojów alkoholowych.

Na straży czystości miasta stanie Komisja Sanitarna i M.O.

W Kutnie w Zarządzie Miejskim odbyło się z udziałem burmistrza miasta tow. Kusosika zebranie Komisji Sanitarnej, na którym postanowiono przedsięwziąć radykalne środki, aby podnieść stan sanitarny miasta. Tow. Kusosik nakreślił plan akcji Komisji Sanitarnej, która w pierwszym rzędzie ma zwrócić uwagę na warunki higieniczne w sklepach spożywczych, piekar-

niach i masarniach, oraz skontrolować czy we wszystkich poszczególnych w mieście przestrzegane są przepisy sanitarne.

Aby sprawniej przeprowadzić tę akcję, z Komisją Sanitarną współpracować będzie Milicja Obywatelska i doraźnie karać będzie winnych przekroczenia przepisów sanitarnych.

Świetlica w „Rektyfikacji”

Przy zakładach „Rektyfikacji” w Kutnie zorganizowano świetlicę, która znalazła pomieszczenie w dawnym magazynie zawalonym niepotrzebnymi rupieciami. Przy budowie świetlicy pomagali wszyscy pracownicy. Zrobiono scenę, jedna z robotnic wymalowała dekoracje, które świadczą o dużych zdolnościach artystycznych malarki, z kocioł sporządzono kotarę, wybudowano nawet balkonik dla orkiestry.

W świetlicy są wszystkie gazety i czasopisma, skromna biblioteczka i gry towarzyskie.

Pod kierownictwem tow. Piłata pracuje sekcja artystyczna, która może się poszczycić wystawieniem udanej sztuki pt. „Poseł czy kominiarz”.

Brak tu tylko gazetki ściennej, która by informowała załogę „Rektyfikacji” o poszczególnych etapach wykonania planu, podawała by nowości z różnych dziedzin związanych z produkcją i pracą Rady Zakładowej.

Jak nas informuje tow. Piłat, „gazetka taka jest już na warsztacie”.

Radziecka kronika kulturalna

Moskiewskie muzeum narodów ZSRR przeniesiono do Leningradu i połączono ze znajdującym się tam muzeum etnograficznym. Nowemu muzeum nadano nazwę Państw. Muzeum Etnografii Narodów ZSRR.

W pobliżu Kisłowodzka, w rejonie grzbietu kaukaskiego, na wysokości 2.100 m. buduje się obecnie stację astronomiczną, będącą filią obserwatorium Pulkowskiego (pod Leningradem).

Liczba instytucji kulturalno-oświatowych we wsiach Republiki Ukrainskiej przekracza o 5 tys. stan przedwojenny. Instytucje te prowadzą w szerokim zakresie pracę wychowawczo-oświatową.

Czytajcie »Głos Kutnowski«



